
di Prot 

4-̂  
i 

MS? 

UNE DI L I M I ! 
PROVINCIA D I MESSINA 

N. 152 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

)GGETTO: Integrazione oraria personale ASU. 

anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di settembre alle ore 13,30 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

guito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza, 

slla Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Bucolo Rosario 

Sindaco Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti il Vice Sindaco Domenico Saglimbeni 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, il Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che il numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA M U N I C I P A L E 

sto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

getto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 
8 i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO / 

VISTO 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale,e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L .R . 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Integrazione oraria 
personale A S U , che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L .R . 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D.L. 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 



R E G I O N E S I C I L I A N A - C O M U N E D I L B f l N A 

P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E D I G I U N T A M U N I C I P A L E 

Su iniziativa del Sindaco 

Responsabile del servizio Morabito Concetta 

O G G E T T O : Integrazione oraria personale A S U . 

Vista la delibera n. 217 del 21/12/2020 con la quale la Giunta Comunale ha autorizzato la 
prosecuzione fino al 31/12/2021 delle attività socialmente utili relative all'utilizzo di sei soggetti di 
cui alla L . R . 24/2000 e ss.mm.ii.; 

Atteso che per le attività socialmente utili si prevede un impegno orario di n. 20 ore settimanali, 
così come previsto dall'art. 8, comma 3, del D.lgs. n. 468/97, secondo i l quale "I lavoratori sono 
impegnati per un orario settimanale di 20 ore e per non più di 8 ore giornaliere. Nel caso di 
impegno per un orario superiore, ai lavoratori compete il corrispondente importo integrativo dì cui 
al comma 2". • 

Considerato che i l personale A S U sigg. Ardizzone Nunziatina - Saglimbeni Nunziata - Lo Giudice 
Filippo - Sterrantino Venera - Smiroldo Lucia e Occhino Sebastiano prestano attività socialmente 
utile per n. 20 ore settimanali; 

Accertato che si rende indispensabile per garantire i servizi comunali proseguire con l'integrazione 
oraria di n. 5 ore settimanali con decorrenza dal 16/09/2021 e fino al 31/12/2021, al fine di 
incrementare l'attività lavorativa dei lavoratori di cui sopra, impegnati nei servizi di pertinenza 
dell'area amministrativa e tecnica; 

Atteso che, secondo quanto previsto dal comma due del citato art 8 del D.Lgs n. 468/97, "nel caso 
di impegno per un orario superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, ai lavoratori 
compete un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello 
retributivo iniziale, calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i 
dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore "; 

Richiamato l'art. 44 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23 ai sensi del quale: '77 secondo 
periodo del comma 2 dell'articolo 8 del decreto legislativo 1 dicembre 1997, n. 468, come recepito 
dall'articolo 1, comma 1, della legge regionale 23 gennaio 1998, n. 3, va inteso nel senso che 
dall'entrata in vigore della stessa legge la tariffa oraria dell'importo integrativo da corrispondere 
ai soggetti impiegati in lavori socialmente utili va calcolata detraendo dalla retribuzione iniziale 
mensile prevista per i dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore^ le 
ritenute previdenziali ed assistenziali, nonché l'ammontare dell'assegno per le attività socialmente 
utili (ASU), e dividendo l'importo risultante per il numero di ore eccedenti le 20 ore settimanali 
(ore ASU) ottenute dalla differenza tra l'orario convenzionale e mensile del dipendente ed il monte 
ore medio mensile di utilizzazione in attività socialmente utili (ASU), pari a 86 ore "; 

Dato atto che l'importo integrativo è a carico del soggetto utilizzatore ed è corrisposto per le ore 
integrative effettivamente prestate; 



Dato atto che i l Responsabile dell'Area Finanziaria ha verificato che la spesa prevista è 
compatibile con i limiti e vincoli stabiliti dalla normativa vigente in tema di contenimento della 
spesa di personale; 
Ritenuto, pertanto, di dover disporre l'integrazione oraria nei termini anzi riportati ai lavoratori 
socialmente utile sopra indicati; * 

Dato atto che i l presente provvedimento è legittimato dal rispetto del disposto di cui all'art. 1, 
comma 562 della legge 296/2006; 

Considerato che la presente integrazione non comporta alcuna modificazione nel rapporto 
instaurato con i l lavoratore, né dà diritto all'acquisizione di un diverso status giuridico; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
f 

Visti: 
- l ' O . E E . L L . vigente in Sicilia; 
- i l D.Lgs.n. 468/1997; 
- la Carta dei diritti dei soggetti utilizzati in A.S.U. ; 

P R O P O N E 

1. Di richiamare la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di integrare ai lavoratori impegnati in A.S.U. , Sigg. Ardizzone Nunziatina - Saglimbeni 
Nunziata - Lo Giudice Filippo - Sterrantino Venera - Smiroldo Lucia e Occhino Sebastiano, 
l'orario lavorativo settimanale di n. 5 ore, con decorrenza dal 15/09/2021 e fino al 31/12/2021; 

3. D i prenotare la spesa per i l compenso integrativo da corrispondere che trova imputazione come 
da attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

4. D i dare atto che alla liquidazione, in esecuzione del presente atto, prowederà i l Responsabile 
dell'Area Amministrativa, previa acquisizione di attestazione da parte del Responsabile di Area 
dell'effettiva presenza in servizio del suddetto lavoratore; 

5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L R . 
44/1991. / 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

lì responsabile del servizio interessato 
Visto l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art. 1, leti " i " della L . R 48/91; 
Visto l'art. 12 della L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta; 
A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata. 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l responsabile dell'AREA economico finanziaria 
Visto l'art.53 della L . 142/90 recepito con l'art. 1, comma 1, lett, " i " della L . R n.48/91; 
Visto l'art 153 del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000; 
Visto l'art. 12 deUa L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta. 

A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

E S P R I M E P A R E R E fswù<vw,x>L 
in ordine alla regolarità contabile sulla proposta dì deliberazione ante riportata ed 

Lìmina lì, 
Il Responsabile delServìz. 

A T T E S T A 

L a copertura finanziaria della complessiva spesa di € 5 ^ sui seguenti codici e numeri: 

Impegno N. 

O R E S I D U I & C O M P E T E N Z A 

Codice Codice £/-f QjJ 

Codice Codice 

Codice Codice 

17 Responsabile dell'Area 
Econofftìeq-Finanziaria /{ 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
''• " , F.to Dott.ssa Filippa Noto 

/ 

IL PRESIDENTE 1 

F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

Il presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

IL MESSO 

F.to 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

CU è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il  
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

L A PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

£3 a) ai sensi dell'art. 12, comma^2 (*) della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì (-QPcXA IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dottssa Filippa Noto 

E' copia conforme all'originale 
Limina lì 

I L SEGRETARIO COMUNALE 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

I L RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


